sua sollita sapientia occorere a questi malle et reprimere questo principio de foco, il qual 

cresendo facilmente se faria inextinguibille, subiungendoli che, quando questi periculi 

havesseno a prosequire, vostra excellentia non potria fare che, per conservatione dela prefata 

regia maestà et cose sue per le obbligatione ha con essa, non se hexibisse con lo stato et con 

ogni sua facultà non meno che la faria per il stato proprio e che, a magiore expressione dela 

mente dela vostra illustrissima signoria, era contento farli intendere el tenore dela lettera che 

de presenti la scriveva sopra ciò al reverendissimo et illutsrissimo monsignore cardinale suo 

barba et primo li hexibì la lettera credentiale directiva alla sua santità, deinde li leze la dicta 

lettera de verbo ad verbum prout iacebat, la qual parve a nui tutti a questo proposito molto 

accomodata, quibus dictis, io Guidantonio, haderendo a quanto, io Leonardo, haveva dicto, 

subiunse como li mei signori, audito questi movimenti deli baroni del Reame contra la maestà 

del signor re, ne havevamo eodem modo proximo grandissima displicentia, considerato se 

non se occureva con presti remedii a questi incendii, potrebeno essere causa, non sollum dela 

ruina de Italia, ma dela christianità, como se era dicto, e, per remediare che questo non 

sequisse li mei excelsi signori, havevano per loro oratorec residente a Napole facto offerire 

alla maestà del signor re ogni loro facultà e potere a ciò che la sua maestà potesse resistere a 

qualuncha lo volesse turbare nel suo Regno et, per consequens la quieta de Italia, e a questo 

se movevano li mei excelsi signori per l’affectione che portaveno alla prefata maestà, ac etiam 

per la observantia dela fede e obligatione che hanno con sua meastà habito respectu alla lega 

che anchora al presente dura int sua maestà et questi dignissimi potentati, redendosi certo li 

mei excelsi signori, la sua beatitudine havere medesima displicentia e non tenere mancho cura 

dela quiete de Italia per la sua innata bontà che qualunche altro potentato me havevano 

imposto ch’io dovesse, alla sua beatitudine, suplicare che occurese con ogni remedio 

opportuno che questo principio che questo principio de incendio non sequise iudicando 

quelle questo essere facille a sua beatitudine per la sua auctorità e per essere sua santità 

signore del directo dominio de quello Regno et ulterius ch’io li significase l’offerta facta per 
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li mei excellenti signori alla dicta maestà con dirli che li effecti sarano non minori che siano 

state le offerte, quando la necessità et bisogno lo richedese. Deinde, io vescovo, dise che li 

motivi e rasone a persuadere la sua beatitudine, che questa honorandissima domanda, se li 

faceva, erano copiosamente deducti per li magnifici oratori mei college, li quali, insiema con 

la professione e naturalle inclinatione di sua santità, non dubitavad la inducesero a farli 

necessaria provisione, ma quanto era per lo illustrissimo signore mio, duca de Ferrara, nullo 

signore era che più fusse desideroso de pace e tranquilità et havesse più exose le pertubatione 

de Italia, che la sua illustrissima signoria, per esserne stata scotata. E cusì, per lo interese 

proprio e per la cumdiuctione et obligatione ha con la maestà del signor re et demus per 

essere dispositione de vostra illustrissima signoria de conformarsi sempre con li prefati 

illustrissimi potentati, sentiva e confirmava quanto per li prenominati magnifici college era 

stato exposto. 

Alle qual parte, la sua beatitudine rispose che la ringratiava le vostre illustrissime et excellenti 

signorie dela bona dispositione et animo havevano alla conservatione dela pace et quiete de 

Italia e che veramente l’haveva ricercato et riceveva anchora la displicentia de queste novità 

et impulsione deli baroni del Reame, ma, che Idio li era bono testimonio, che più de cinqui 

mesi sonno che sua santità haveva predictio al reverendissimo cardinale de Ragona et a 

messer Anello dela malla contenteza nela qual se ritrovaveno dicti baroni, et la intelligentia 

havevano con lo signor Roberto de condurlo nel Reame; e le querelle grandissime che dicti 

baroni facevano del continuo presso sua Santità deli mali deportamenti et extorsione li faceva 

la regia maestà e che poco tempo hè che uno d’essi baroni deli magiori, vene in sino alle 

confine del Reame per transferirse alla Santità sua e, palam, querelare che la prefata maestà li 

gravava de gabelle, non sollum inconsuete, ma insuportabille, le qual essa non poteva 

imponere sine situ et confensa superioris e che la felice memoria di Sixto28 hie ne fece 

expressa prohinitione. Secondo che la dicta maestà frequentava in domandarli mutuo de 

denari e de summe notabille e mai hie restituiva. Tertio che, se volevano beneficii né dignità 

alchuna per loro parenti o amici, era necessario comprarli et demus che non era in loro 

potestà de contraere affinità alchuna senza volere dela predicta maestàe de molte altre cose 

se dolevano, per le qual sua santità confortò et exhortò li prefati reverendissimo cardinale et 

messer Anello voleseno pregare dicta maestà che se abstenese da simile innovatione e non 

dare casone, alli dicti baroni, de pensare deli remedii li quali facilmente poteriano summe 

28 Sisto IV. 
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leddere le cose dela maestà sua e che li fece quelli amorevoli e paterni ricordi che al’offitio 

suo se conveniva, prohibendo etiam al dicto barono che non venesse ullo modo alla sua 

santità e questo fece per non prestarli animo o novità alchuna, e che nedum la maestà sua 

non se era abstenuta dale dicte novità, ma era etiam processa alla privatione et incarceratione 

del duca d’Ascoli e fratello et alla captura del conte de Montorio e, successive, se erano intese 

alchune parolle dicte per il duca di Calabria minatorie e quodamodo prenontie dela ruina 

d’essi baroni, per modo che erano devenuti nela diffidentia e desperatione dovi se ritrovano 

e che lei, como l’haveva dicto al reverendissimo cardinale e messer Anello, era parata fare 

tute quelle cose fusseno honeste pure che se li trovasse qualche expediente per il quale dicti 

baroni fussino sicuri del stato et vitta loro e che havendoli dicti cardinale e messer Anello 

facto replicatione asai li havevano domandato che la volese provocare che’l signor Roberto 

non passase le forze sue alla conservatione dele cose de quello Regno e che sua santità li 

haveva risposto non esser sufficiente a resistere al transito del dicto signor Roberto quando 

volesse passare adducendo in exemplo el transito che’l conte Iacomo contra mentem de tutti 

li potentati de Italia fece alias nel Reame e quanto ad aiutarlo sua santità era contenta fare el 

debito suo e che se vedese se l’hera obligata ad offenderlo e l’hera parato a fare quanto era 

obligata, ma che non le voleva metere in desperatione li dicti baroni, li quali, domandandoli 

iustitia, non poteva pro offitio suo denegarhiela. Alle qual parolle, subiungendo el dicto 

cardinale e messer Anello, che la maestà del signor re voleva intendere in che modo l’haveva 

a vivere nel modo viveno li boni figlioli con lo padre e che, ricercando de qualche expediente 

in questa cosa de nostri, li haveva offerto de mandare uno prelato in el Reame ad intendere 

la maestà sua e vedere el modo se ha a pigliare per la securtà deli prefati baroni et deinde se 

havesse a transferire da essi baroni e tractare de modo et aseto se havesse a pigliare in questa 

materia dovi licet fusse per nui replicato accomodatamente, in pregare e supplicare sua santità 

se dignasse considerare quanto incendio e ruina preparaveno questi casi chi non li faceva 

presta provisione, alli qualli poi non saria in facultà sua el provederli e che se dignase, de 

presenti provedere, che’l signor Roberto non se levasse al qual effecto quando l’admonitione 

de sua santità non bastasse le vostre illustrissime et excellentissime signorie erano parate 

insieme con essa a farli ogni opportuna et effectual provisione per reprimere li attentati soi, 

ma che facilmente se extimava sua santità potesse occorere a questo principio et interim 

poteva intormetersi per la securtà de dicti baroni a fare quanto pro suo paterno offitio se era 

offerta de fare sua santità, concludendo dise che l’era parata non manchare da debito et offitio 

suo in alchuna parte et che la magiore difficultà fusse in questa materia li pareva essere lo 
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assicurare li prefati baroni e che se li facesse intendere el modo in ciò conveniente che là se 

operaria molto di bona voglia e per questa volta non ne cavasimo altro. 

Ceterum, lebati fussimo dali pedi del pontefice, intorno a sua santità li reverendissimi 

cardinali de Napoli e de Ragona e messer Anello et deli rasonamenti et conclusione fecere, 

como sua santità, le vostre illustrissime et excellentissime signorie per lo incluso exemplo de 

quanto el prefato messer Anello scrive alla regia maestà diffusive, intendarano ben è vero 

che, facendo nui intendere la natura dele querelle deli baroni, refferita e dicta a nui ut supra 

el prefato messer Anello asserise haverle più volte iustificate. Alle vostre illustrissime signorie 

se ricomandamo. Rome, 2 septembris 1485. 

Illustrissimarum et excellentissimarum dominationum vestrarum servitores Leonardus Botta, 

Guidantonius Vesputius et Episcopus Reginis. 

amacchia  bmacchia  cmacchia  dmacchia 
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6 

GIAN GALEAZZO MARIA SFORZA A SCIPIONE BARBAVARA 

Vigevano, 6 settembre 1485 

Chiede di scrivere alla Serenissima affinché si faccia il possibile per evitare una nuova guerra. 

ASM SPE, Venezia, 374, 141. Minuta. 

Messer Scipione. Ultra quanto per altre nostre ve havemo scripto circa li occurrentie del 

Reame, noi siamo de novo certificati como el pontefice ha recevuto lo signore Roberto cum 

le sue gente d’arme et, quando non potesse levare le gente sue, lo domanda in zuparello per 

fare la impresa contra el re. Et questo per el mezzo de Aluisio Bechetto et de uno altro suo